Hoc sancti Spiritus gladio rex exercituum Christus armatus armat milites; hoc etiam suas præcingit ac roborat bellatrices. Ex utroque siquidem sexu militiae suæ cuneos instruit aciesque componit, quia viros ac feminas ad præmium beati certaminis indifferenter admittit.

172 CAPUT V.

In sermone de S. Mathæo.

« Nonne, » inquit Gedeon, « melius est racemus Ephraim vindemiis Abiezer? » (*Jud. viii.*) Nam quia Ephraim, quod *fecunditatem* sonat, Ecclesiam exprimit, quid per racemum Ephraim, nisi Christum? quid per vindemias Abiezer, nisi Judaicorum multitudinem sacerdotum; sive etiam per racemum, parvus fidelium numerus primitivæ Ecclesiæ, per vindemiam vero multitudo intelligenda est Synagogæ? Melior est ergo racemus Ephraim vindemiis Abiezer; quia beatorum primitiva Ecclesia, quæ usque in finem sæculi renescentium sobole fecundatur; quam Synagoga, quæ paulatim quotidie defectura minuitur. Unde et per Isaiam dicitur: « Lauda, sterilis, quæ non parit; decanta laudem et hymnos, quæ non peribit, quoniam multi filii desertæ magis quam (Jus quæ habet virum; dilata locum tentorii tui et pelles tabernaculorum tuorum extendere; ne parcas, longos fac funiculos tuos et clavos tuos consolida; ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hæreditabit (*Isa. liv.*) » Hæc sane, cujus semen gentes hæreditat, Ecclesia est, quæ quotidie genus humanum per suos filios ad hædei unitatem vocat. Hæc est, de qua dicitur in psalms: « Pro ea, quæ consequitur hæreditatem (*In tit. Psal. v.*) » Hæc est vinea quæ laudem decantare præcipitur; sicut et apud eundem prophetam alibi reperitur: « In illa die vinea meri cantabit ei: Ego Dominus, qui servo eam (*Isa. xxvii.*) » De hac vinea beatus quoque Mathæus Dominum dixisse commemorat: Quia « homo erat paterfamilias qui plantavit vineam, et sepe circumdedit ei, et fodit in ea turrulam, et ædificavit turrin, et locavit eam agricolis et peregre profectus est (*Matth. xxi.*) » Hæc vinea ex illo prodiit lotro, qui pedibus Judæorum atque gentilium in crucis calcatus est prælo, ex quo preciosi sanguinis unda profluxit, quæ mentes hominum male sobrias vino spiritualis gratiæ salubriter debriavit. De quo scilicet vino cum diversis linguis per Spiritum sanctum loquerentur apostoli, dictum est: « Musto pleni sunt isti (*Act. ii.*) »

CAPUT VI.

In epistola ad Petrum archiepiscopatibus de incontinentia clericorum.

« Abimelech filius Jeroboam, » quem Scriptura genitum refert de concubina, quam habuerat in Sichem, « occidit fratres suos filios Jeroboam, septuaginta viros super lapidem unum (*Jud. viii, ix.*) » Quid enim per septuaginta viros, nisi prædicatorum Ecclesiæ libra signatur, de quibus ait Lucas evangelista: Quia designavit Dominus septuaginta et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum